Câmara Municipa[ de Morro YLgudo
Tstaáo áe São Pau[o

Ofício no 0478/2005

Morro Agudo, 16 de Agosto de 2.005.

Senhor Presidente,

Tem o presente a finalidade de
encaminhar-lhe a inclusa cop1a da Moção de REPÚDIO de n° 009/2005,
aprovada em sessão ordinária realizada dia 15 p. passado, nesta Casa de
Leis.

Atenciosamente.

#".~
NILSON CARDOSO DA SILVA

Presidente

A Sua Excelência o Senhor
SENADOR DELCÍDIO AMARAL
Presidente da CPI Mista dos Correios
Câmara dos Deputados Praça dos Três Poderes
BRASÍLIA-DF 70160-900
mdg/mdg

I RQS no 0312005- c7J _
I CPM! - CORREIOS I
I"' ú I
I li~"" i Doe: ',, >c

PRAÇA MARTINICO PRADO N" 1646 ~TELEFONE: (16) 3851~1255- FAX: (16) 3851-1769- CAIXA POSTAL, 68- CEP 14640-000- MORRO AGUDO- SP

HOME PAGE: www.c.amaramorroagudo.sp.gov.br I E-MAIL: morroagudo@camaramorroagudo.sp.gov.br

<!tâmara ~uuiripal ile :!llftnrrn í\gui'tn
1Entullo llJ.> §ãn Juulo

A Sua tii!:elência D s~nhor
SENADOR DELCIDIO AMARAL
~~eS!dente da CPI Mistl dos Correios

BR~~~Jl"~fj8f~"&~~6''aça dos Três Poderes

PRAÇA MARTINICO PRADO N' 1646 - CAIXA POSTAL, 68 - FONE: (16) 3851-1255 - FAX: (16) 3851-1769 - CEP 1464Q-000 - MORRO AGUDO - SP
Home Page: www.camaramorroagudo.sp.gov.br e-mail: morroagudo@camaramorroagudo.sp.gov.br

.g ~~ :I -
Cl"'

~ ~ I

... o I

68lDIJJ
"!f" o o~ ... -o~<
w ..... mo

- 0.. o:;;;
w o""

Câmara Municipa[ de Morro .9Lgudo
'Estaáo áe São Pau[o ·

MOCÃO N. 0 009/2005

CONSIDERANDO que dado fornecido pela revista Veja, no
Banco Mundial, o Brasil, aparece como 53,2% pontos na escala de controle da
corrupção, que vai de zero a 100;

CONSIDERANDO, que a corrupção custa caro aos brasileiros,
eis que os investidores preferem colocar seu dinheiro num País, onde haja seriedade
no trato com a coisa pública;

CONSIDERANDO que o País da noite para o dia assolou de
denúncias de corrupção, onde está atingindo a Nação, denegrindo a imagem do País
e de seus cidadãos, arranhando a moral do Brasil, seus valores, suas lutas, causando
revolta e indignação numa proporção jamais vista por todo o povo brasileiro;

CONSIDERANDO que a imprensa em muitos casos é a única
real punição dos corruptos, sendo, pouco. É necessário que as instituições oficiais
responsáveis por coibir a corrupção no Brasil, que às vezes tem demonstrado eficácia
muito aquém do necessário na apuração de fatos até o seu resultado, por permitir
conchavos políticos, que na mídia está se propaga como o chamado "ACORDÃO";

CONSIDERANDO que parece até repetitivo, mas o momento por
nós brasileiros, vivido, faz-se necessários aos zelosos membros da CPI Mista na
apuração dos fatos de corrupção envolvendo os Correios, o MENSALÃO (compra de
votos), que façam efetivamente serem responsabilizados na esfera de competência
de Vossas Excelências, a verdadeira punição dos culpados, não deixando de dar
respaldo a Nação Brasileira;

CONSIDERANDO os fatos noticiados, revelou uma prática
vergonhosa inserida pelo Partido dos Trabalhadores, onde para se conseguir a
aprovação de projetos de iniciativa do Presidente Lula, todos ao desencontro do
anseio do povo, esmagando a democracia e a liberdade, foram conseguidos com a
compra dos votos pelo Executivo, comprando votos para a aprovação de muitos
projetos que transformados em lei, prejudicaram o direito adquirido e várias
conquistas do povo trabalhador, necessário se faz que não haja entre os membros
das CPIS regularmente instaladas, para apurar todos os fatos, nenhuma espécie de
ACORDÃO, para colocar sob suspeição os vossos incansáveis trabalhos na apuração

- ,_ o o: da verdade·, m ""zt-
C.;,;oo

:2 ~ (3. ~ CONSIDERANDO que a Nação espera impaciente a punição
c:-oc.o
:I :;; & dos culpados, pois muitos direitos foram lesados, a moral do povo brasileiro está i ~ ~ ~ massacrada e ao mesmo tempo nós brasileiros tememos por conrne~cns ~-~wr
e !2 ~ ~ atemorizam o povo brasileiro, como cheiro de pizza queimada cllO'fiMd0 pe:\~l:(.E10$f,
~ i3 1 I

<f; Ottl \ ,F'. ·

I;J 0 0:. PRAÇA MARTINICO PRADO Na 1646- TELEFONE: (16) 3851-1255- FAX: (16) 3851-1769- CAIXA POSTAL, 68- CE ~~0-000- AGUDO-\ SP
HOME PAGE: www.camaramorroagudo.sp.gov.br J E-MAIL: morroagudo@camaramorroa udo.sp.gov.br [

,j
I

Câmara Municipa[ de Morro .9Lgudo
'Estado de São Pau[o

ESPERAMOS, que o Congresso Nacional, vá até ó fim das
investigações, que não se desviem dos fatos a serem apurados, nem para a

esquerda, nem para a direita, mas que se mantenham firme na busca da verdade e
obtendo-a, que punam os políticos todos envolvidos, para passar mais uma vez, esse

Brasil a limpo, independentemente de nome, biografia política, de parentescos e

conchavos políticos, AGUARDAMOS que os mesmos devolvam a nós brasileiros, o
orgulho de sermos brasileiros, que nos devolva a auto estima. Que os atos de
corrupção praticados não prevaleçam sobre as desigualdades sociais, sobre a

miséria, sobre a fome, sobre e a educação, sobre nossos ideais de vida, e

principalmente sobre nossa democracia;

PROPONHO por entender que na apuração desse lamaçal de

corrupção que assola nós brasileiros, a presente MOÇÃO DE REPUDIO nos termos do

artigo 257 § 1°, II do Regimento Interno da Câmara Municipal de Morro Agudo, a

qualquer espécie de ACORDÃO. Aos membros da CPIS que tem a finalidade de apurar

os fatos de corrupção envolvendo os CORREIOS e a prática do MENSALÃO, QUE
APUREM A VERDADE E HAJA VERDADEIRA PUNIÇÃO DOS CULPADOS. Proponho

ainda, o acolhimento da propositura pelo Plenário da Casa, para que cópia de igual

teor seja enviada ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, ao

Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional, ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara dos Deputados, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Morro Agudo e especialmente ao Presidente da CPI Mista dos Correios, Senador

Delcidio Amaral, ao Relator da Comissão, Senador Osmar Serraglio, ao Presidente da

Comissão de Ética da Câmara Dos Deputados, Deputado Ricardo Izar, Líderes dos
~

Partidos Políticos. _//

Câmara Munic.ip<(l.Ld.e_M_QI[Q_t[IJ;:, .. 'Lc;.d~' d; , gosto de 20.05.
,/ p_~{jp( ft/, ' 1-/\ 1

---------:-JD~,ENIL-sDi . '1NJ!V /
Vereador

Vereador

.5""~
NILSON CARDOSO DA SILVA JO

Vereador

QS n• O::W20Q5 - N -i I
i1i'vll • CORR lOS I

?""' ·; \ \·. :_). I
lo· J l

PRAÇA MARTINICO PRADO N° 1646- TELEFONE; (16) 3851-1255- FAX: (16) 3851-1769- CAIXA POS AL, 68- rEP 14640-0 -MORRO AGUDO- SP

HOME PAGE: www.camaramorroagudo.sp.gov.br I E-MAIL: morroagudo@camaramor~oagudo.sp.gr.br

I J ,__._-y.,